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SOUHRN

1. Cíl práce:

Hlavním cílem diplomové práce je na základě shromážděných podkladů navrhnout nejvhodnější cenové

strategie pro určování cen vybraných produktů CK Adventura.

Dílčí cíle jsou:

– na základě analýzy nabídky produktů CK Adventura sestavit reprezentativní portfolio zájezdů,

– pro vybrané zájezdy provést test cenové citlivosti,

– pro vybrané zájezdy provést podrobnou analýzu konkurence,

– pro celé reprezentativní portfolio zpracovat BCG matici.

2. Výzkumné metody:

V teoreticko-metodologické části byla využita metoda literární rešerše a komparace primárních a

sekundárních zdrojů. V praktické části byla využita metoda polostrukturovaného rozhovoru s ředitelem CK

Adventura, popisná analýza produktového portfolia a test cenové citlivosti. Nezbytná data byla získána

prostřednictvím dotazníkového šetření mezi stávajícími klienty CK Adventura, za využití metod dotazování

PAPI a CAWI. Dále byla využita metoda analýzy konkurenčních produktů a komparace s odpovídajícími

produkty ze sledovaného reprezentativního portfolia zájezdů CK Adventura. Nakonec byla na základě

analýzy trhu pro reprezentativní portfolio zájezdů sestavena BCG matice.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Výsledkem diplomové práce jsou nové prodejní ceny pro zájezdy ze sledovaného produktového portfolia,

včetně návrhu konkrétních opatření majících za cíl zvýšení prodejů či ziskovosti daných produktů.

Pro jednotlivé zájezdy byly navrženy tyto strategie:

– Provence na kole v pohodě – strategie dobré hodnoty.

– Gruzie na kole – strategie modrého oceánu.

– Island – Tatrabusem i pěšky napříč divočinou – strategie modrého oceánu.

– Peru – velký poznávací okruh – strategie nízké ceny / strategie vedoucího postavení v oblasti kvality.

4. Závěry a doporučení:

– Vypracovat postupy pro provádění průzkumů vnímané hodnoty mezi klienty CK Adventura.

– Vytvořit systém řízení zákazníků pro pravidelné zjišťování potřeb klientů CK Adventura.

– Intenzivně pracovat s nově příchozími klienty tak, aby se z nich stali klienti pravidelní.

– Pozorně sledovat poptávku po jednotlivých regionech a typech produktů a vyhodnocovat perspektivy

jednotlivých produktů. Ty nejméně perspektivní produkty inovovat nebo vyřadit z nabídky.

KLÍČOVÁ SLOVA

Marketing, cenové strategie, test cenové citlivosti, cestovní ruch
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SUMMARY

1. Main objective:

The main goal of the diploma thesis is proposal of the most suitable pricing strategies for determining the

prices of selected products of Adventura Travel Agency.

The partial goals are:

– compile a representative portfolio of tours, based on the analysis of the Adventura Travel Agency product

range,

– perform a Price Sensitivity Test for the selected tours,

– perform a detailed competition analysis for the selected tours,

– process the BCG matrix for the entire representative portfolio.

2. Research methods:

In the theoretical and methodological part, the method of literary research and comparison of primary and

secondary sources was used. In the practical part, the method of semi-structured interview with the director

of Adventura Travel Agency, descriptive analysis of the product portfolio and Price Sensitivity Test were

used. Research data were obtained through a questionnaire survey among recent clients of Adventura

Travel Agency, using the PAPI and CAWI questioning methods. Furthermore, the method of analysis of

competing products and comparison with the corresponding products from the Adventura Travel Agency

representative portfolio was used. Finally, a BCG matrix was compiled for the representative portfolio,

based on the market analysis.

3. Result of research:

The result of the diploma thesis are new sales prices for tours from the monitored product portfolio,

including the proposal of specific measures aimed at increasing sales or profitability of the products.

The following strategies have been proposed for the monitored tours:

– Provence na kole v pohodě – good value strategy.

– Gruzie na kole – blue ocean strategy.

– Island – Tatrabusem i pěšky napříč divočinou – blue ocean strategy.

– Peru – velký poznávací okruh – low cost strategy / quality leadership strategy.

4. Conclusions and recommendation:

– Develop procedures for conducting surveys of perceived value among Adventura Travel Agency clients.

– Create a CRM system for regular identification of the needs of Adventura Travel Agency clients.

– Work intensively with the new clients, so that they become the regular clients.

– Monitor carefully the demand for individual regions and product types and evaluate the perspectives of

the specific tours. Upgrade or remove of the least promising products.
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1 Úvod

Tématem této diplomové práce je nastavení cenové politiky v konkrétním podniku na základě

rozboru marketingového mixu a výběru vhodné cenové strategie. Pro aplikaci vlastního

výzkumu byla zvolena společnost cestovní kancelář Adventura, která již více než 30 let

působí v oblasti organizování sportovních a poznávacích zájezdů do celého světa a ve které

autor této diplomové práce v letech 2008–2014 působil jako produktový manažer. Téma

stanovení cenové politiky u této společnosti bylo vybráno z toho důvodu, že i přes bohaté

zkušenosti z dlouhodobého působení na trhu, nebyly dosud nástroje marketingového mixu

v CK Adventura dostatečně využívány. Cestovní ruch obecně, je obor, ve kterém panuje

velmi ostrá konkurence, a ve kterém je zároveň velmi náročné se svými produkty

od konkurence odlišit. Právě uplatnění metod marketingového mixu a cenových strategií

by mělo přispět nejen k tomuto odlišení, ale zároveň ke zlepšení hospodářských výsledků

jednotlivých sledovaných produktů. Sběr podkladů a příprava této práce probíhaly

od listopadu 2019 do ledna 2020, vlastní dotazníkové šetření mezi klienty CK Adventura

proběhlo na přelomu ledna a února 2020, následné vyhodnocení dat a zpracování získaných

poznatků probíhalo v březnu a dubnu 2020.

Cílem této diplomové práce je na základě shromážděných podkladů navrhnout nejvhodnější

cenové strategie pro určování cen vybraných produktů CK Adventura tak, aby byly

co nejvíce zohledněny charakteristiky a potenciál jednotlivých zájezdů. Za účelem splnění

výše uvedeného hlavního cíle práce byly určeny tyto dílčí cíle:

 na základě analýzy nabídky produktů CK Adventura sestavit reprezentativní portfolio

zájezdů;

 pro vybrané zájezdy provést test cenové citlivosti;

 pro vybrané zájezdy provést podrobnou analýzu konkurence;

 pro celé reprezentativní portfolio zpracovat BCG matici.

Práce je rozdělena celkem do 4 kapitol, které jsou dále děleny na podkapitoly a oddíly. Hlavní

kapitoly jsou úvod, teoreticko-metodologická část, praktická část a závěr.

Teoreticko-metodologická část práce se zabývá literární rešerší na téma ceny produktu

a strategií pro její tvorbu. Přináší přehled o aktuálním stavu problematiky marketingového

mixu a jeho uplatnění v praxi. Čerpá především z několika děl Philipa Kotlera, profesora

Northwestern University v Evanstonu, Illinois, USA, a zároveň jedné z největších světových

autorit v oblasti marketingu. Dále vychází z děl Dagmar Jakubíkové a Moniky Palatkové,

českých autorek specializujících se na problematiku marketingu v cestovním ruchu, a dalších

autorů. V této části jsou také vysvětleny principy a základní techniky provádění

dotazníkového šetření a testu cenové citlivosti, který byl realizován mezi klienty

CK Adventura.

V podkapitole metodika jsou stručně popsány metody, použité v praktické části této práce.

Mezi nejdůležitější patří polostrukturovaný rozhovor s ředitelem CK Adventura, dotazníkové

šetření PAPI a CAWI, test cenové citlivosti, produktová a cenová komparace konkurence

a zpracování BCG matice.

Praktická část je stěžejní kapitolou této práce, ve které dochází k aplikaci teoretických

poznatků z teoreticko-metodologické části v praxi a k jejich vyhodnocení. V úvodu

této kapitoly je podrobně představena CK Adventura a její nabídka. Na základě analýzy této
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nabídky je vytvořeno reprezentativní portfolio čtyř zájezdů, na kterých budou dále aplikovány

teoretické poznatky. Následuje podrobné vyhodnocení výsledků dotazníkového šetření a testu

cenové citlivosti pro každý ze sledovaných zájezdů. Dalším krokem je provedení podrobné

analýzy konkurence pro každý ze sledovaných zájezdů, výběr vhodné cenové strategie

pro daný zájezd a stanovení nově doporučených cen.

Závěrečná kapitola shrnuje teoretické poznatky z teoreticko-metodologické části s výsledky

výzkumu provedeného v praktické části a na základě tohoto shrnutí přináší nově doporučené


[…]


Island – Tatrabusem i pěšky napříč divočinou – věrnost klientů

Island – Tatrabusem i pěšky napříč divočinou – věkové složení klientů

Island – Tatrabusem i pěšky napříč divočinou – počet obyvatel obce

Island – Tatrabusem i pěšky napříč divočinou – nejvyšší dosažené vzdělání

Zdroj: Vše vlastní zpracování
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Příloha 6 – Výsledky dotazníkového šetření – Peru – velký poznávací okruh

Peru – velký poznávací okruh – věrnost klientů

Peru – velký poznávací okruh – věkové složení klientů

Peru – velký poznávací okruh – počet obyvatel obce

Peru – velký poznávací okruh – nejvyšší dosažené vzdělání

Zdroj: Vše vlastní zpracování
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Příloha 7 – Cenová kalkulace – Gruzie na kole

Zdroj: Vlastní zpracování na základě podkladů CK Adventura

minimální maximální

počet počet

Katalogová cena zájezdu: 38 600 Kč cena cena účastníků účastníků

Cena po započtení průměrné slevy 7 %: 35 898 Kč počet GEL CZK GEL CZK 8 17

Skupinové minibus vč. řidiče a poh. hmot (11 dnů) 11 890 9 790 78 320

náklady: ubytování se stravováním pro řidiče (12 nocí) 12 55 660 5 280

mzda českého průvodce (13 dnů) 13 2 000 26 000

letenka českého průvodce + přeprava kola 1 10 000 10 000

ubytování se stravováním průvodce (12 nocí) 12 55 660 5 280

124 880 124 880 124 880

Jednotkové letenka + přeprava kola 1 10 000 10 000

náklady: ubytování se stravováním (12 nocí) 12 55 660 5 280

ostatní náklady 1 500 500

15 780 126 240 268 260

celkové náklady (skupinové + jednotkové): 251 120 393 140

kalkulační přirážka 23 % k celkovým nákladům: 57 758 xxx

katalogová cena za osobu (celkové náklady + kalkulační přirážka): 38 610 xxx

katalogová cena po započtení průměrné slevy 7 %: 35 898 35 898

očeávané tržby z prodeje: 287 184 610 266

marže celková (tržby - celkové náklady): 36 064 217 126

marže v Kč na osobu: 4 508 12 772

maže v %: 12,6% 35,6%

Gruzie na kole (13 dnů / 12 nocí)

(1 GEL = 8,00 Kč)

X

Příloha 8 – Cenová kalkulace – Island – Tatrabusem i pěšky napříč divočinou

Zdroj: Vlastní zpracování na základě podkladů CK Adventura

minimální maximální

počet počet

Katalogová cena zájezdu: 47 900 Kč cena cena účastníků účastníků

Cena po započtení průměrné slevy 7 %: 44 547 Kč počet EUR CZK EUR CZK 12 20

Skupinové náklady na Tatrabus - okruh po Islandu (km) 1 900 46 87 400

náklady: Tatrabusu na Island (1/6 celk. nákladů) 1 44 167 44 167

letenka Praha–Keflavík-Praha pro průvodce 1 10 500 10 500

mzda průvodce a řidiče (14 dnů) 14 6 000 84 000

ubytování průvodce (14 nocí) 14 12 168 4 284

230 351 230 351 230 351

Jednotkové letenka Praha–Keflavík–Praha 1 10 500 10 500

náklady: ubytování v kempu (14 nocí) 14 12 168 4 284

stravování (14 dnů) 14 14 196 4 998

19 782 237 384 395 640

celkové náklady (skupinové + jednotkové): 467 735 625 991

kalkulační přirážka 23 % k celkovým nákladům: 107 579 xxx

katalogová cena za osobu (celkové náklady + kalkulační přirážka): 47 943 xxx

katalogová cena po započtení průměrné slevy 7 %: 44 547 44 547

očeávané tržby z prodeje: 534 564 890 940

marže celková (tržby - celkové náklady): 66 829 264 949

marže v Kč na osobu: 5 569 13 247

maže v %: 12,5% 29,7%

(1 EUR = 25,50 Kč)

Island - Tatrabusem i pěšky napříč divočinou (16 dnů / 15 nocí)
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Příloha 9 – Cenová kalkulace – Peru – velký poznávací okruh

Zdroj: Vlastní zpracování na základě podkladů CK Adventura

minimální maximální

počet počet

Katalogová cena zájezdu: 75 700 Kč cena cena účastníků účastníků

Cena po započtení průměrné slevy 7 %: 70 401 Kč počet USD CZK USD CZK 10 16

Skupinové pronájem mikrobusu vč. řidiče (dnů) 12 260 3120 71 760

náklady: letenka Praha–Lima–Praha pro průvodce 1 25 000 25 000

mzda českého průvodce (15 dnů) 15 2 000 30 000

služby místních průvodců 3 100 300 6 900

ubytování se snídaní průvodce (13 nocí) 13 60 780 17 940

151 600 151 600 151 600

Jednotkové letenka Praha–Lima–Praha 1 25 000 25 000

náklady: ubytování se snídaní (13 nocí) 13 60 780 17 940

vstupné dle programu 1 140 140 3 220

46 160 461 600 738 560

celkové náklady (skupinové + jednotkové): 613 200 890 160

kalkulační přirážka 23 % k celkovým nákladům: 141 036 xxx

katalogová cena za osobu (celkové náklady + kalkulační přirážka): 75 424 xxx

katalogová cena po započtení průměrné slevy 7 %: 70 401 70 401

očeávané tržby z prodeje: 704 010 1 126 416

marže celková (tržby - celkové náklady): 90 810 236 256

marže v Kč na osobu: 9 081 14 766

maže v %: 12,9% 21,0%

Peru - velký poznávací okruh (15 dnů / 13 nocí)

(1 USD = 23,00 Kč)
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Příloha 10 – Ukázka detailního progamu zájezdu Island – Tatrabusem i pěšky divočinou
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