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Další hodnocení:
Předložená práce je věnovaná jedné z významných poloh marketingového rozhodování. Cíl práce je vymezen
zřetelně a užitečně. Názvu a cíli práce pak odpovídá struktura i obsah teoreticko-metodologické části. Na
základě práce s relevantní odbornou literaturou text nejprve charakterizuje roli ceny v marketingovém mixu. Po
té jsou účelně shrnuty možnosti marketingu v oblasti cestovního ruchu s příhodnou důkladnější partií o ceně v
marketingovém mixu cestovního ruchu. Pozornost se zde vhodně soustředí na modifikované možnosti formování
cen, nicméně zde přeci jen poněkud překvapivě chybí zastavení u specifik marketingového mixu v CR. Zejména
dalších P, do jisté míry odvozených od specifik marketingového mixu ve službách. Možností řízení ceny rozumně
pokrývá další samostatná subkapitola (do jisté míry se překrývající se závěrem subkapitoly předchozí). Účelně v ní
jsou shrnuty a předloženy možnosti rozhodování o cenách (v obecném pohledu), a to včetně rozhodnutí o konečné
ceně. Ty ale mohly být rozvedeny důkladněji, mohly být zmíněny možnosti cenové diskriminace, psychologického
oceňování, geografické modifikace ceny apod. Též neměla chybět pasáž o změnách ceny. Praktická část je
položena do cenového rozhodování konkrétní cestovní kanceláře. Nejprve text účelně popisuje strukturu její
nabídky a její současnou cenovou politiku. Zásadní význam pro naplnění cíle práce má původní výzkum zahrnující
zejména Van Westendorpův cenový test mezi klienty kanceláře se zákaznickým vztahem k vybraným čtyřem
produktům – zájezdům nabízením danou CK. Výběr zájezdů pro výzkum je relativně důkladně zdůvodněn, i když
jisté otazníky s sebou nese. Ocenit je třeba zapojení osobního dotazování, další cestou sběru dat bylo dotazování
písemné pomocí el. pošty. Oproti obvykle doporučovanému standardu jsou na začátku dotazníku umístěny demo-
geo / identifikační otázky. Místy se o nich píše jako o filtračních otázkách (např.s.41) - nešlo o filtrační otázky
v smyslu terminologie marketingového výzkumu - nesloužily k omezení vzorku respondentů jen na některé.
Možná měl autor na mysli, že při profilování užíval filtry v excelu (a nikoliv kontingenční tabulky ). Velikost vzorku
je vzhledem k omezení na zákazníky daných zájezdů zdůvodnitelná. K vyhodnocení podle zájezdů je využita
frekvenční analýza a kontingence podle zákaznické frekvence, věku, velikosti místa bydliště a vzdělání. Komentáře
nejsou jen popisné, ale hodnotící. V rámci analýzy výsledků cenového testu jsou pro každý zájezdy propočteny z
testu vyplývající ceny a jejich intervaly. Výsledky výzkumu autor vhodně promítá do cenových kalkulací a bere při
tom v úvahu svou sem přiřazenou analýzu konkurence. V návazném postupu k doporučené ceně je zapojena BCG
matice, u které by její využití jistou diskusi zasloužilo. Autor si je některých problémů v některých ohledech vědom,
jsou ale i další. Návrhem cenových strategií a doporučených cen práce spolehlivě plní svůj hlavní cíl.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
U výsledků zájezdu Provence na kole v případě uvedené úvahy o nepotvrzené příčině (s.41) by bylo vhodné
prověřit kontingenční tabulkou alespoň propojení věku a vzdělání.

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
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V metodice bylo dobré doplnit konkrétní způsob výběru respondentů (nebo šlo úplný výběr?), návratnost resp.
počet odmítnutých dotazníků.

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Do jaké míry bylo dobré, užitečné výzkum doplnit i o respondenty, kteří si daný zájezd nekoupili? Či kteří ani dosud
nejsou zákazníky dané CK?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
Jak se lišila cenová očekávání těch, kteří teprve pojedou na první zájezd? Na s.47 uvádí se , že „zájezd Provence
na kole v pohodě má mezi těmito zájezdy zcela unikátní postavení“, což nenaznačuje, že jde o typický případ dané
kategorie - proč byl přesto vybrán?
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